
 

日医発第 312号（地域） 

令 和 ６ 年 ５ 月 ８ 日 

 

都道府県医師会 

担  当  理  事  殿 

 

公益社団法人日本医師会    

常任理事 細川 秀一  

（公印省略）    

 

ＪＭＡＴ携行医薬品リストおよび資器材リストの更新について 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。  

さて、JMAT携行医薬品リストおよび資器材リストについては、本会の救急災害医療対策委員

会において見直しの検討を行い、令和 5年 5月 12日付日医発第 355号にて、貴会にもご意見を

お伺いしたところです。ご協力を賜りまして厚く御礼申し上げます。 

今般、各方面より頂いたご意見を踏まえ、両リストについて更新をいたしましたので、ご報

告申し上げます。 

このリストでは、「①大多数の医療従事者が知っていて扱いやすいこと」、「②値段が安価であ

ること」、「③流通上のフローとストックで確保しやすいこと」、「④ＪＭＡＴ携行資器材や資料

で活動ができること」をコンセプトとして薬剤を選定しております。 

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただきますとともに、貴会管下

会員等への周知していただき、今後の活動等にご活用いただければ幸いです。何卒よろしくお

願い申し上げます。 

 

【掲載場所】 

 ホーム ＞ 医師のみなさまへ ＞ 診療支援 ＞ 災害医療対策について 

ＪＭＡＴ（日本医師会災害医療チーム） 項目 

http://www.med.or.jp/doctor/sien/s_sien/002049.html 

http://www.med.or.jp/doctor/sien/s_sien/002049.html

